β'. Ἄκουε, οὐρανὲ, καὶ ἐνωτίζου, γῆ, ὅτι Κύριος C
 ἐλάλησεν.

Καταπλήττει τοὺς ἀκούοντας, ὡς καὶ τῶν ἀναι-
 σθήτων αἰσθανομένων Θεοῦ λόγων, οὗς αὐτοὶ λογικοὶ
 ὄντες ἀπίσαντο. Ἰσως δὲ οὐ λόγων ἀκροατὰς ἀξιο-
 πιστους ζητῶν, μέλλων ἢ δὲ δικαστὰς, ἐφ' ὧν
 ἤμελλε κατηγορεῖν τοῦ λαοῦ, τὰς ἐν οὐρανῷ δυνά-
 μεις, καὶ τὰ ἐπὶ γῆς ἤκα¹ συγκαλεῖ τὰ ἔθνη
 πρῶσινιττόμενος, ἄπερ ἀντ' Ἰουδαίων^m τῶν ἀγνω-
 μόνων κέκληκεν ὁ Θεός, οἱ καὶ τῆς ἐκεῖνων ἀγνω-
 μούνης καταδικάζουσιν. Ἦγουν ἐπειδὴ μετὰ μα-
 κρὸς ἤμελλε γενέσθαι τὰ θεοσιζόμενα χρόνους, ἢ
 καὶ πρὸς τὴν ἐκκλασιν οὐδεὶς ἂν τῶν ἀκουόντων
 διετέλεσε ζῶν, τὰς θείας δυνάμεις, καὶ τὰ διαιω-
 ζοντα μέρη τοῦ κόσμου καλεῖ καὶ πρὸς τὴν τῶν ἐκ-
 θεσομένων ἐς ὑστερον μαρτυρίαν. Μήποτε δὲ, ὡς D
 τοῦ Ἰουδαίων ἔθνους μηκέτι φωνῆς ἀξίου θείας
 ὑπάρχοντος, τῶν ἔθνῶν ἐπικαλεῖται τοὺς οὐράνιον
 ἔχοντας φρόνημα, καὶ τοὺς γεωδεστέρους; Διὸ τοῖς
 μὲν πρῶτοις, ὡς συνετοῖς, τὸ ἀκούειν ἀπένειμεν·
 τοῖς δὲ δευτέροις, τὸ ἐνωτίζεσθαι. Σωματικώτε-

vero, Oseas, Amos, Michæas, Jonas, Sophonias,
 Aggeus, Zacharias. Malachias autem : « Assum-
 ptio verbi Domini, » ait. Et Naum, « Assumptio
 Ninivæ. » Et Habacum : « Assumptio, quam vi-
 dit Habacum ; » ut se non a seipsis vaticinandi
 potestatem habere docerent ; idemque *assumptio-
 nis* verbo, ac Dei dono significari. At illud, « In
 manu Aggæi, » non diversum habet ab Assum-
 ptione intellectum. *Isaias* ergo, *Visionis* præfixo
 nomine, verba subjunxit ; Amos vero, verbis præ-
 missis, quæ vidit, intulit. At inter eos, qui tem-
 pora definiunt (sunt enim et qui neglecta eorum
 ratione scripserunt) alii quidem gentis, alii autem
 Barbarorum reges scriptioni suæ præfixerunt ; ea
 fortasse ducti ratione, quod rebus potirentur, es-
 setque eorum illustrius imperium. Non desunt
 etiam, qui patres suos addiderint ; quos alii præ-
 termiserunt. Nec est a vero forsitan quod aiunt,
 alienum, eos, qui celebriores essent, quo fidem
 magis facerent, a filiis esse nominatos ; cum iis
 facilius credamus, quos præstantiores putamus ;
 qui autem obscuri haberentur, silentio prætermis-
 sos. Ferunt autem *Isaiæ* patrem non ex XII pro-
 phetis esse aliquem. Illum enim Amos tenuit ef-
 ferri, sermonemque durum significare ; *Isaiæ* au-
 tem parentem aspirari, perfectionemque et virtute-
 m, et robur innuere. Idem vero ipse *Ozias* et
Azarias dicebatur. Nam Paralipomenon altero,
 eadem, anni LII. Sub *Ozia* autem, et qui *Azarias*

VERS. 2. Audi, cœlum, et auribus percipe, terra :
 quoniam Dominus locutus est.

Perterret auditores, tanquam ea, quæ sensu ca-
 rent, Dei voces audiant ; quas, qui ratione præditi
 sunt, repulerunt. Forsan autem non orationis au-
 ditores fide dignos, sed eorum iudices potius, quos
 erat populum accensurus, postulans. quæ in
 cœlo, quæque in terra sunt, virtutes statim appel-
 lat ; gentes obscure significando, quæ a Deo in in-
 gratorum Judæorum locum vocatæ, illorum pervi-
 caciæ condemnant. Vel certe, quia longis pos-
 tea temporibus quæ vaticinabatur futura erant,
 suumque sortitura exitum (cum eorum, qui tum
 audierant, nullus esset superstes futurus) divinas
 virtutes, sempiternasque mundi partes, in eorum
 etiam, quæ postea essent eventura, testimonium
 vocat. Fortasse vero, tanquam Judæorum gens
 Dei voce digna amplius non sit, eos, qui ex genti-
 bus cœlestes aliquid saperent, et qui *terrena* avidius
 amplecterentur, inclamat : ideoque prioribus qui-
 dem, tanquam prudentibus, *audiendi* verbum ; al-

²¹ II Paral. xxvi, 4 seq. ²² IV Reg. xiv, 21.

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ τῷ. ἰ γρ. ἐπροφήτευσαν. ἢ γρ. μάλλον. ἰ σ. λελπ. αὐτίκα. ἢ γρ. ἀντ' Ἰουδ.

teris autem, *auribus percipiendi*, attribuit. Est enim *auribus percipere* crassius. Vel certe quoniam inter Judæos erant sublimes aliqui, veluti prophetae, **S** et similes, quamvis pauci; reliqui autem *terrenis* et humilibus rebus addicti: sic utrosque appellavit. Fortassis autem eos in testimonium vocat, quorum temporibus lex data est; ut illis præsentibus ejus arguatur violatio. Sic enim ait: «Congregate ad me tribunos vestros, et seniores vestros, et judices, atque doctores, ut loquar in aures ipsorum, et tester adversus eos cælum et terram ²⁶.» Eo sine et Moses ipsos, tanquam testes, advocat: «Audi, cælum, et loquar; audiat terra verba oris mei ²⁷.» At illa ut procul dubio eventura significaret, subjungit: *Quia locutus est Dominus*. «Dixit enim Deus, et facta sunt ²⁸.» Quem a Imolium igitur Israelitici populi tum fuit manifestissima assumptio, cum pro eo in Ægyptiorum cæterorumque hostium perniciem, cuncta moverentur, quæ Deus creavit, sic et eorum rejectionem omnibus apertam esse voluit. Præterea, quoniam, despecta lege, creaturæ servierant potius quam Creatori ²⁹, militiam cæli, et quæ materia constant, idola adorantes ³⁰; eorum circa hæc impietatem mira prudentia per invocationem subinnuit. Ob id et prophetam quemdam sic alloquitur Dominus: «Surge, et contende iudicio adversus montes, et audiant colles vocem tuam. Audiant montes iudicium Domini, et valles fundamenta terræ; quoniam iudicium est Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur ³¹.» Non enim ad montes et colles, sed ad impietatem, quæ in montibus et collibus patrat, iudicium refertur. Ad hæc memoria aculeum ipsis præbuit. *Cælum* enim et *terra* perpetuo, si spectentur, beneficiorum acceptorum oblivionem ab intuentium animis excutiunt. Ad omnes igitur *audiendi* verbum referri putandum est, cum de hominibus sermo habeatur, quos *filiorum* appellatione dignatur. Deinde, quoniam omnis homo anima constat, et corpore, quæ *cæli terræque* participia, cognitionem habent cum utroque; per ea, quæ maxime illi usitata sunt et propria, peccatum

9 *Filios genui, et exaltavi: ipsi autem me spreverunt.* [VERS. 3.] *Cognovit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit.*

Verbo, qui Deus est, congrua videtur oratio, cum de ratione præditis animalibus dicit: *Filios genui, et exaltavi. Genuit* vero utralibet spectes ratione: sive quod, cum nihil antea essent, eos primum creavit: sive quod virtutis et doctrinæ studio meliores effecit: qua etiam ratione *exaltavi* verbum hic usurpat. Eadem vero et Paulus eos parturit ³², in quibus Christum oportet informari. Legem enim ipsis dedit, prophetasque misit. Vel *exal-*